

Rejony

Ruch Światło-Życie w Archidiecezji Lubelskiej funkcjonuje w **10 rejonach**, których granica pokrywa się z dekanatami (administracyjnymi częściami archidiecezji).

Rejony stanowią podstawową jednostkę tworzącą Ruch. Trudno bowiem mówić o Ruchu w wypadku, gdy istnieją tylko pojedyncze rozproszone małe wspólnoty odizolowane od siebie. Dopiero na płaszczyźnie rejonu, gdzie spotyka się wiele różnorodnych grup, mogą one w znaku swego gromadzenia się i we wzajemnym świadectwie przeżyć rzeczywistość Ruchu i zarazem ją pogłębić. Ważność rejonu wynika również z pewnych założeń wyjścia w planowaniu i organizowaniu, a potem przeprowadzaniu wielkich akcji ewangelizacyjnych (ks. Franciszek Blachnicki).

Za każdy rejon odpowiedzialny jest **moderator rejonowy**. Jego zadaniem jest koordynacja pracy formacyjnej w rejonie, spotkania z animatorami i diakoniami rejonu, organizowanie dni wspólnoty, uczestnictwo w diecezjalnych dniach wspólnoty moderatorów i odpowiedzialnych. Posługa ta jest pełniona przez kapłanów w oparciu o dekret ks. Arcybiskupa.

Współodpowiedzialność za Ruch w rejonie podejmuje również **odpowiedzialna rejonowa**. Do jej posługi należy dbanie o formację własną, animatorów i diakonii, przy ścisłej współpracy z moderatorem rejonowym. Jest ona zwornikiem jedności i ciągłości pracy w rejonie przy zmieniających się co kilka lat moderatorach.

Odpowiedzialność w tej mierze za Domy Kościoła podejmuje **para rejonowa**, która również w koordynowaniu działań Ruchu na terenie rejonu współpracuje ściśle z moderatorem rejonowym. Dla usprawnienia pracy kręgów DK można powołać w ramach wyznaczonych rejonów kolejne rejony DK. Obecnie za 14 rejonów DK odpowiadają pary rejonowe, z którymi współpracują pary łącznikowe.

Cztery razy w roku odbywają się **Dni Wspólnoty Ruchu Światło-Życie**, które są płaszczyzną spotkań i przeżywania jedności wszystkich wspólnot ruchu z terenu całego rejonu obejmującego kilka lub kilkanaście parafii. Są one odpowiednikiem dnia wspólnoty oazy wielkiej w 13 dniu każdego turnusu oazy wakacyjnej. Uczestniczą w nich dzieci, młodzież, dorośli i rodziny DK. Drugi – grudniowy Dzień Wspólnoty jest przeżywany wspólnie jako Święto Patronalne Ruchu w Archikatedrze Lubelskiej